LEI COMPLEMENTAR N.º 553
DE 27 DE DEZEMBRO DE 2005.

INCORPORA PARCELA DE ABONO AO VENCIMENTO DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS E ADOTA PROVIDÊNCIAS CORRELATAS.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 20 de dezembro de 2005 e eu sanciono e promulgo a seguinte:

LEI COMPLEMENTAR N.º 553
 Art. 1.º  Fica incorporada ao vencimento dos servidores municipais, a partir de 1.º de dezembro de 2005, a importância de R$ 25,55 (vinte e cinco reais e cinqüenta e cinco centavos), correspondente a parte do abono salarial concedido através da Lei Complementar n.º 517, de 18 de fevereiro de 2005.

Parágrafo único. Os servidores que cumprem jornada de trabalho diferenciada terão seus abonos incorporados em valores proporcionais à mesma.

Art. 2.º  O valor remanescente de R$ 51,12 (cinqüenta e um reais e doze centavos), permanecerá sendo pago a título de abono salarial aos servidores municipais, de forma proporcional à jornada de trabalho.

Parágrafo único. O abono de que trata esta lei complementar não abrange os ocupantes de cargos em comissão ou os que recebam a incorporação prevista no artigo 73, § 4.º, da Lei Orgânica do Município de Santos em decorrência do exercício de cargo em comissão.

Art. 3.º  As despesas com a execução desta lei complementar correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4.º  Esta lei complementar entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 27 de dezembro de 2005.

                                                                                                       JOÃO PAULO TAVARES PAPA

                                       Prefeito Municipal

Registrada no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais da Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos, em 27 de dezembro de 2005.

                                                                                                           VERA STOICOV

                                                                                                       Chefe do Departamento

1
PA: 117998/2005-22

Formalização: AHT